П Р О Т О К О Л

ЗАСЕДАНИЯ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА

ПРИ УПРАВЛЕНИИ ФНС РОССИИ ПО РС (Я)

29 декабря 2022 года              № 15

Председательствовал: председатель Общественного совета при Управлении ФНС

России по Республике Саха (Якутия)

В.П. Алексеев

Присутствовали:

члены Общественного совета при Управлении ФНС России

по Республике Саха (Якутия):

Адамова Г.Д., Тишина И.А., Афанасьева Е.Л., Габбасова

Ф.М., Дегтярев Н.Н., Мамедов А.З., Котенко И.В.,

Никифоров А.Т., Окорокова А.А., Алексеев А.П.

от УФНС России по РС (Я):

Скрябина Н.М., Петрова Т.В., Ябловская С.Н., Скрябин В.С.,

Лещинская С.А., Блешбаев Д.Н., Бугаева О.В., Попова С.А.,

Кондратьева Н.В., Анастатова М.В., Щербакова М.Н.,

Федоров Н.А.

1. Практика применения налога на профессиональный доход в Республике Саха

(Якутия)

1.1. Заслушав и обсудив вопросы, приняли к сведению выступление зам. начальников

рабочей группы Управления ФНС России по Республике Саха (Якутия) С.А.

Лещинской и Д.Н. Блешбаева.

1.2. Единогласно решили:

1.2.1. предоставить информационные материалы в части исключения злоупотребления

плательщиками труда на профессиональный доход;

1.2.2. запросить информацию с пенсионного фонда о количестве плательщиков НПД

уплачивающих страховые взносы в добровольном порядке.

2. Об итогах деятельности рабочей группы «Электронные сервисы» (по

совершенствованию и развитию сервисов ФНС России)

2.1.   Заслушали выступление члена Общественного совета при Управлении ФНС России по

         Республике Саха (Якутия) А.А. Окороковой о деятельности рабочей группы

         «Электронные сервисы» и перспективах улучшения критериев риска проверки в

         Личном кабинете юридического лица и индивидуального предпринимателя.

2

2.2.  Единогласно решили:

2.2.1. принять к сведению предложение члена Общественного совета при Управлении ФНС

России по Республике Саха (Якутия) И.В. Котенко о возможности предоставления КЭП

в удаленных арктических районах по нотариальной доверенности.

3. О проводимой работе по внедрению ЕНС

Заслушали и приняли к сведению выступление начальника отдела по урегулированию

состояния расчетов с бюджетом Управления ФНС России по Республике Саха (Якутия)

О.В. Бугаевой «О проводимой работе по внедрению ЕНС».

4. О предложениях по плану работы Общественного совета на 2023 год

Заслушали председателя Общественного совета при Управлении ФНС России по

Республике Саха (Якутия) В.П. Алексеева.

    РЕШИЛИ:

    Утвердить план Общественного совета на 2023 год по следующим вопросам:

1. Об итогах работы Управления ФНС России по Республике Саха (Якутия) за 2022 год

и задачах на 2023 год (1 квартал 2023 года);

2. Об изменениях по применению упрощенной системы налогообложения в Республике

Саха (Якутия) (1 квартал 2023 года);

3. Об утверждении перечня и состава рабочих групп Общественного совета  по

вопросам «народной повестки» (1 полугодие);

4. Вопросы по итогам деятельности работы рабочих групп по вопросам «народной

повестки»  (2 полугодие).

5. Об эксперименте по внедрению налогового режима «Автоматизированная

упрощенная система налогообложения» (опыт регионов).

Председатель Общественного совета

при УФНС России по РС (Я)                                                                      В.П. Алексеев